MOÇÃO

MOÇÃO DE REPÚDIO aos episódios de
v io lênc ia  recen tes  so f r idos  pe la
delegação do Esporte Clube de Santo
André após a partida da Copa Paulista.

Senhor Presidente

O Mandato do Vereador Wagner Lima (PT) manifesta seu mais absoluto repúdio aos
lamentáveis episódios de violência ocorridos no último sábado, dia 3 de agosto de 2025,
contra a delegação do Esporte Clube Santo André, logo após a partida válida pela Copa
Paulista, realizada na cidade de São José dos Campos.

O ônibus que transportava atletas, comissão técnica e membros da delegação andreense foi
covardemente atacado nas imediações do Estádio Martins Pereira por indivíduos
identificados como integrantes da torcida organizada do time adversário. Foram
arremessadas pedras, garrafas e artefatos explosivos contra o veículo, gerando momentos
de pânico, colocando vidas em risco e ferindo gravemente os princípios do esporte, da
convivência pacífica e da dignidade humana.

Repudiamos com veemência todo e qualquer ato de violência, sobretudo aqueles que
ocorrem no contexto do futebol, espaço que deve promover integração, respeito, valores
comunitários e espírito esportivo. O futebol é parte da nossa identidade cultural, e o Esporte
Clube Santo André é um patrimônio da nossa cidade, merecendo todo o respeito, segurança
e respaldo institucional.

Nos solidarizamos com todos os atletas, membros da comissão técnica e funcionários do
clube, e nos colocamos à disposição para apoiar todas as medidas legais cabíveis junto à
Federação Paulista de Futebol (FPF), ao Ministério Público, à Secretaria de Segurança
Pública e aos órgãos competentes, para que os responsáveis por este atentado sejam
devidamente identificados e punidos.

Este Parlamento Municipal deve, de forma unânime, levantar sua voz contra a barbárie e
reafirmar o compromisso com o esporte como instrumento de paz, formação e cidadania.
Que episódios como esse não se repitam jamais.

1) Reinaldo Carneiro Bastos - Presidente Federação Paulista de Futebol, 2) Celso Luis de
Almeida - Presidente Esporte Clube Santo André, 3) Alain Kalczuk - Senhor Tenente-
Coronel PM Sede do Comando de Policiamento do Interior, 4) Presidente - Rinaldo José
Martorelli Sindicato de Atletas de São Paulo

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de agosto de 2025.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T10:58:51-0300

		2025-08-05T11:07:31-0300

		2025-08-05T11:17:58-0300

		2025-08-05T11:23:46-0300

		2025-08-05T11:43:29-0300

		2025-08-05T11:58:44-0300

		2025-08-05T11:59:30-0300

		2025-08-05T12:08:06-0300

		2025-08-05T12:12:21-0300

		2025-08-05T12:35:57-0300

		2025-08-05T12:48:01-0300

		2025-08-05T12:48:21-0300

		2025-08-05T12:56:35-0300

		2025-08-05T13:12:30-0300

		2025-08-05T13:36:58-0300

		2025-08-05T14:06:21-0300

		2025-08-05T17:31:56-0300

		2025-08-06T16:10:49-0300

		2025-08-11T11:34:26-0300

		2025-08-11T14:34:47-0300